
Správa železniční dopravní cesty, státní organizace 

Generální ředitelství 

Dlážděná 1003/7 

110 00  PRAHA 1 

 
 
 

Příloha č. 2 k Zadávací dokumentaci  č.j.  S 2759/2013-ONVZ 
 

 
O B C H O D N Í  P O D M Í N K Y  

    

Ve smyslu ustanovení § 273 odst. 1 a 2 zák. č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „obchodní zákoník“), se smluvní strany dohodly, že část obsahu 
uzavírané kupní smlouvy bude určena odkazem na tyto obchodní podmínky. 

I. 
Předmět plnění 

1. Prodávající se zavazuje dodat a kupující se zavazuje odebrat a zaplatit v kupní smlouvě 
specifikované zboží – drobné válené kolejivo pro železniční svršek (dále jen „zboží“), 
v množství a v termínech v ní uvedených.   

II. 
Způsob dodání a doba plnění 

1. Prodávající se zavazuje zboží dopravit do míst určení, kterými jsou organizační jednotky 
kupujícího, uvedené v jednotlivých objednávkách, v termínech v nich uvedených.  

2. Celkové množství zboží uvedené v objednávce je pevné a nepřekročitelné, pokud jde 
o jeho navýšení. Pokud by jednorázová dodávka, resp. poslední dílčí dodávka, jakkoliv 
překročila celkové množství objednaného zboží, může být kupujícím při dodání 
odmítnuta. Pokud po uzavření smlouvy nastanou u smluvních stran skutečnosti mající 
vliv na dodržení času plnění sjednaného ve smlouvě, je smluvní strana, u které tyto 
skutečnosti nastanou, povinna neprodleně, zpravidla však 14 dnů před sjednaným časem 
plnění, doručit druhé smluvní straně návrh dodatku, ve kterém odůvodní změnu 
sjednaného času plnění a uvede náhradní čas plnění. 

3. Příjem zboží se uskutečňuje v pracovních dnech (pondělí až pátek od 7 hod. do 14 hod.), 
mimo uvedenou dobu pouze po předchozí dohodě. Dodávky je nutné předem avizovat. 

 

III. 
Cena a platební podmínky 

1. Cena plnění je stanovena dohodou smluvních stran ve smyslu zákona č. 526/1990 Sb.,      
o cenách, ve znění pozdějších předpisů. Cena zboží bude po celou dobu platnosti 
odpovídat cenám uvedeným v této smlouvě. 

2. Cena za odběrní jednotku množství bez DPH se rozumí včetně balného, nevratných obalů 
a dopravného do místa určení, které je na adrese uvedené v objednávce. K ceně zboží, 
uvedené ve smlouvě, se účtuje DPH podle zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané 
hodnoty, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o dani z přidané hodnoty“). 

3.   Na základě návrhu prodávajícího může být kupní cena sjednaná touto smlouvou dodatečně 
změněna, ale pouze v návaznosti na změnu výrobních nákladů zboží, v důsledku změn 
cen materiálových a energetických vstupů, ale jedině za předpokladu, že se projeví v 
cenách zboží, za které je nakoupil prodávající. Změna cen podléhá souhlasu kupujícího. 



2/6 
 

4.    Návrh na změnu ceny podle odst. 2 může prodávající u kupujícího uplatnit nejpozději do 
14 dnů před termínem plnění, a to zasláním návrhu dodatku ke kupní smlouvě, 
obsahujícím změnu ceny a její odůvodnění, jakož i množství zboží, na které se změna 
ceny vztahuje. 

5. Právo vystavit daňový doklad (fakturu) za dodaný předmět plnění vzniká prodávajícímu 
dnem uskutečnění každé (i dílčí) dodávky, tj. dnem předání předmětu plnění kupujícímu. 

6. Splatnost řádně vystaveného daňového dokladu (faktury) činí 60 kalendářních dnů 
od data doručení daňového dokladu (faktury) kupujícímu tj. 3. den po odeslání faktury. 
Lhůta splatnosti se považuje za zachovanou, předá-li kupující příkaz k úhradě bance tři 
dny před uplynutím lhůty splatnosti. Připadne-li tento den na den pracovního klidu nebo 
svátek, je posledním dnem lhůty nejblíže následující pracovní den. 

7. Faktura (daňový doklad), pro kupujícího ve dvou výtiscích, musí splňovat veškeré 
předepsané náležitosti daňového dokladu ve smyslu zákona o dani z přidané hodnoty a § 
13a obchodního zákoníku. 

8. Nebude-li prodávajícím vystavený daňový doklad (faktura) předepsané náležitosti 
splňovat, včetně celého názvu odběratele, je kupující oprávněn daňový doklad (fakturu) 
vrátit prodávajícímu k přepracování a lhůta splatnosti neběží. Nová lhůta splatnosti počne 
běžet ode dne doručení řádného daňového dokladu (faktury) kupujícímu.  

 

IV. 
Dodací podmínky 

1. Prodávající bude zboží předávat kupujícímu v místě a ve lhůtách uvedených 
v objednávkách dle Technických podmínek dodacích uzavřených mezi prodávajícím/ 
výrobcem a kupujícím (dále jen „TPD“). Přepravu předmětu plnění do místa určení na 
své nebezpečí prodávající.  

2. Přepravu předmětu plnění do místa určení zabezpečuje na své nebezpečí prodávající.  

3. Přejímka se uskuteční po celkovém přepočtu dodávaného zboží na základě dodacího listu. 

4. Okamžikem převzetí dodaného zboží kupujícím přechází veškeré nebezpečí za škody 
na zboží na kupujícího.  

5. Vlastnické právo ke zboží nabývá kupující jeho převzetím. 

6. Prodávající je povinen zaslat kupujícímu nejpozději s dodávkou doklady, vztahující se 
ke zboží, ve smyslu ustanovení § 417 obchodního zákoníku a příslušných TPD, jinak se 
dodávka považuje za vadnou. Zboží bude dodáno s ověřením kvality zaměstnanci 
Technické ústředny dopravní cesty včetně atestů výrobků a prohlášení o shodě dle zákona 
č. 22/1997 Sb.  

7. Prodávající je povinen předat kupujícímu při dodání zboží dodací list ve čtyřech 
vyhotoveních a kupující je povinen je řádně potvrdit. Dvě vyhotovení potvrzeného 
dodacího listu si ponechá kupující a dvě vyhotovení předá prodávajícímu. 

8. Současně s každým daňovým dokladem (fakturou) zašle prodávající kupujícímu, jako 
přílohu, jedno vyhotovení potvrzeného dodacího listu uskutečněné dodávky. 

9. Na dodacím listě vystaveném prodávajícím a dvojmo předaném kupujícímu spolu 
s dodaným zbožím bude vždy uvedeno: 
- přesné označení prodávajícího a kupujícího, 



3/6 
 

- určení dopravního prostředku, kterým bylo zboží doručeno (číslo vagónu, SPZ vozidla 
apod.), 

- číslo dodacího listu a datum vystavení, 
- číslo objednávky,  
- druh zboží uvedený v objednávce, 
- celkové množství dodaného zboží, 
- místo dodání, 
- datum předání, podpis a razítko prodávajícího, 
- při převzetí zboží kupujícím bude připojen podpis osoby oprávněné jej převzít 

a razítko kupujícího. 
 

V. 
Reklamace 

1. Prodávající odpovídá kupujícímu za řádné množství, jakost a provedení dodaného zboží, 
zejména za dodržení TPD uvedených v odst. 1 čl. IV. 

2. Záruční doba za kvalitu zboží se řídí platnými TPD uzavřenými mezi kupujícím a 
prodávajícím.   

3. Záruka se nevztahuje na závady vzniklé špatnou obsluhou, neodborným nebo 
nepřiměřeným zacházením, které je v rozporu s příslušnými normami, jakož i na 
poškození nadměrným mechanickým opotřebením. 

4. Záruka se nevztahuje rovněž na případy nefunkčnosti dodaného zboží prokazatelně 
způsobené zásahem třetí osoby nebo provedenými změnami zboží. Změnou zboží se 
rozumí jakákoliv jeho změna či neodborná úprava od původně dodaného zboží v době 
jeho převzetí, provedená odběratelem nebo třetí osobou bez předchozího souhlasu 
prodávajícího.  

5. Prodávající neodpovídá za poškození zboží živelnou událostí, nevhodným skladováním, 
popř. použitím k účelu, který není obvyklý u tohoto druhu zboží. Prodávající se nezbavuje 
odpovědnosti za poškození zboží, v případě, že uvedl, že jej lze použít i k neobvyklému 
účelu. 

6. Vady a množstevní rozdíly je kupující povinen sdělit prodávajícímu bez zbytečného 
odkladu po převzetí zboží kupujícím.  

7. Vady zboží, vyplývající z kvality dodaného zboží, může kupující uplatňovat kdykoliv, 
po celou dobu trvání záruky. 

8. Odpovědnost za vady zboží musí být uplatněna písemnou formou. Oznámení vad musí 
obsahovat detailní popis závady, případně fotodokumentaci, údaje o dodávce a místo 
uložení reklamovaného zboží. Podle charakteru závažnosti vady bude kupující v rámci 
uplatňování odpovědnosti za vady požadovat: 
-vrácením vadného zboží při současném vrácení odpovídající části kupní ceny, 
-výměnou vadného zboží za zboží bez vady ve stanovené kvalitě a požadavcích, ve 
smyslu výše uvedených TPD. Náklady spojené s dodávkou náhradního zboží ponese 
prodávající.  
- prodávající nese také náklady za výměnu vadného zboží, pokud již bylo zabudováno (do 
kolejových polí nebo do koleje) včetně nákladů na výluku a kupující může také uplatnit 
náhradu v souvislosti s tím vzniklé škody (obchodní zákoník §373 a následující). Tuto 
povinnost nenahrazuje smluvní pokuta. 



4/6 
 

9. Lhůta pro vyřízení reklamace činí 30 kalendářních dnů od doručení reklamačního 
protokolu prodávajícímu. 

10. Vady zboží může oznámit prodávajícímu kupující nebo příjemce zásilky. Příjemce 
zásilky specifikovaný v příslušné objednávce tak činí jako zástupce kupujícího, který pak 
dále jedná s prodávajícím. Jestliže vady oznamuje příjemce zásilky a pošle opis oznámení          
o vadách kupujícímu, plní tím vůči němu povinnost oznámit vady předmětu plnění. 

11. Zjistí-li kupující nebo příjemce zásilky nesrovnalosti v množství, zřejmou porušenost 
nebo neúplnost dodávky nebo okolnosti tomu nasvědčující, je povinen o tom spolu 
s prodávajícím sepsat zápis, ve kterém obě strany uvedou svá stanoviska. Dokud 
prodávající odmítá sepsat nebo podepsat zápis, není kupující nebo příjemce zásilky 
povinen dodávku převzít. 

12. Vady dodávky zboží, které jsou zřejmé již při jeho odběru od prodávajícího, musí být 
oznámeny prodávajícímu do 30 dnů od převzetí. 

 

VI. 
Sankce 

1. Pokud prodávající bude v prodlení s plněním lhůt uvedených v objednávce, má kupující 
právo na smluvní pokutu ve výši 0,03 % ceny předmětu plnění (bez DPH) za každý den 
prodlení. 

2. V případě prodlení kupujícího s úhradou kupní ceny (faktury – daňového dokladu) vzniká 
prodávajícímu právo účtovat úrok z prodlení podle zákona. 

3. Pro případ prodlení kupujícího s úhradou kupní ceny není sjednána smluvní pokuta. 
Smluvní strany se dohodly na 20-ti denní lhůtě prosté úroku z prodlení, která počíná běžet 
po termínu splatnosti faktury - daňového dokladu. 

4. V případě vadného plnění, tedy nelze-li vadné zboží použít k účelu, pro který je určeno, 
je prodávající povinen na výzvu kupujícího uhradit smluvní pokutu ve výši 2 % z ceny 
vadného zboží, při zachování nároků z vad zboží ve smyslu příslušných ustanovení 
obchodního zákoníku. 

5. Povinnost zaplatit: 

a) smluvní pokutu podle odstavce 1. a 4. tohoto článku vzniká prodávajícímu do 30 dnů 
od doručení výzvy kupujícího prodávajícímu k zaplacení smluvní pokuty, 

b) úrok z prodlení podle odstavce 2 tohoto článku vzniká kupujícímu do 30 dnů od 
doručení výzvy a vyčíslení částky prodávajícím. Za den doručení se považuje 3. den 
po dni odeslání výzvy. 

6. Sjednáním smluvní pokuty není dotčeno právo kupujícího na náhradu škody přesahující 
výši sjednané smluvní pokuty. 

7. Povinnost, jejíž splnění bylo zajištěno smluvní pokutou, je povinná smluvní strana 
zavázána plnit i po zaplacení smluvní pokuty. 

 



5/6 
 

VII. 
Odstoupení od smlouvy 

1. Každá ze smluvních stran je oprávněna od smlouvy odstoupit v případě opakovaného 
prodlení smluvních stran s plněním závazků vyplývajících ze smlouvy, platební 
neschopnosti, nemožnosti jejího plnění, při opakovaném poskytnutí vadného plnění. 
Odstoupením od smlouvy není dotčeno právo na úhradu již prokazatelně vzniklých 
nákladů. 

 
2. V případě ukončení smluvního vztahu odstoupením od smlouvy, nedochází ke zrušení 

smlouvy od samého počátku (ex tunc), ale až od okamžiku doručení písemného oznámení   
o odstoupení od smlouvy jedné smluvní strany druhé smluvní straně (ex nunc). Vzájemná 
plnění, která si smluvní strany poskytly do ukončení smluvního vztahu odstoupením 
od smlouvy, si obě smluvní strany ponechají. Kupující je povinen uhradit kupní cenu 
za předmět plnění dodaný prodávajícím do ukončení smluvního vztahu odstoupením 
od smlouvy. 

 
VIII.  

Výpověď smlouvy 
 
1.  Každá ze stran je oprávněna smlouvu vypovědět bez udání důvodu s jednoměsíční 

výpovědní lhůtou. Výpovědní lhůta začíná běžet prvním dnem následujícího kalendářní 
měsíce po dni doručení výpovědi druhé smluvní straně. 
 

2.  V případě ukončení smluvního vztahu výpovědí, nedochází ke zrušení smlouvy od samého 
počátku (ex tunc), ale až od okamžiku doručení písemného oznámení                                
o odstoupení od smlouvy jedné smluvní strany druhé smluvní straně (ex nunc). Vzájemná 
plnění, která si smluvní strany poskytly do ukončení smluvního vztahu výpovědí, si obě 
smluvní strany ponechají. Kupující je povinen uhradit kupní cenu za předmět plnění 
dodaný prodávajícím do ukončení smluvního vztahu výpovědí smlouvy. 

 

IX. 
Balení a obaly 

1. Prodávající je povinen zboží zajistit pro přepravu ve smyslu ustanovení § 420 odst. 4 
obchodního zákoníku, dle platných TPD a dle specifikace uvedené ve smlouvě. 

 

X. 
Společná a závěrečná ustanovení 

1. Prodávající se zavazuje nepostoupit své pohledávky a závazky plynoucí z kupní smlouvy 
třetím osobám bez předchozího písemného souhlasu druhé smluvní strany. V případě, 
že prodávající poruší toto smluvní ujednání, je kupující oprávněn účtovat prodávajícímu 
smluvní pokutu ve výši 20 % z hodnoty postoupené pohledávky, minimálně však ve výši 
5 000,- Kč. Povinnost zaplatit smluvní pokutu vzniká prodávajícímu do 30 dnů od 
doručení výzvy kupujícího prodávajícímu k zaplacení smluvní pokuty.  

2. Obě smluvní strany jsou povinny zachovávat mlčenlivost ve věcech souvisejících 
s předmětem plnění. 



6/6 
 

3. Obě smluvní strany se zavazují, že zachovají jako důvěrné informace a zprávy týkající 
se vlastní spolupráce a vnitřních záležitostí smluvních stran, zejména jestliže by jejich 
zveřejnění mohlo poškodit druhou smluvní stranu. 

4. Prodávající se zavazuje, že zboží nebude bez písemného souhlasu kupujícího poskytnuto 
třetí osobě.  

5. Smlouva se řídí právním řádem České republiky, zejména příslušnými ustanoveními 
Obchodního zákoníku. Smluvní strany se zavazují řešit případné spory vzniklé ze 
vzájemných obchodních smluvních vztahů především smírně - jednáním. Nedojde-li k 
dohodě, dohodly se smluvní strany na tom, že k projednání sporů je příslušný obecný 
soud objednatele. Rozhodným právem pro řešení sporů je právo České republiky a 
jednacím jazykem je český jazyk. 

6. Prodávající prohlašuje, že zboží nemá právní vady, tedy není zatížen právy třetích osob. 

7. Smluvní vztahy výslovně neupravené kupní smlouvou a obchodními podmínkami se řídí 
obchodním zákoníkem a souvisejícími právními předpisy. 

8. Tyto obchodní podmínky lze měnit nebo doplňovat pouze písemnými dodatky takto 
označovanými a číslovanými vzestupnou řadou po dohodě obou stran podepsanými 
oprávněnými zástupci obou stran.   

9. Obchodní podmínky se vyhotovují ve dvou výtiscích (o šesti stranách) s platností 
originálu, z nichž kupující obdrží jeden výtisk a prodávající obdrží jeden výtisk.  

10. Odchylná ujednání v uzavřených Technických podmínkách dodacích a v kupní smlouvě 
mají přednost před zněním obchodních podmínek. 

11. Tyto obchodní podmínky nabývají platnosti dnem podpisu oběma stranami a účinnosti 
dnem podpisu příslušné kupní smlouvy, resp. smlouvy o dílo, na ně odkazující. 

 
 
 
 


